« Rectoribus Fraternitatis etc.

« Inolevit in urbe presumptuosa contra libertatem ecclesiasticam corruptela in eo quod tam Dei reverentia, quam honoris ecclesiastici dignitate calcata, fossores mittuntur ad fodiendum muros ecclesiarum et domorum quas habent ad manus et usus suos. Ne igitur tam enormis iniuria per dissimulationem non sine periculo presumentium et sponte Christi contumeliam in legem licentiae videatur obrepere, de communi fratrum nostrorum consilio praesenti decreto statuimus ut si ad predicta fuerint temeraria manus extenta (*sic*) de cetero, tam fodientes quam illi qui eos miserint eo ipso sententiam excommunicationis incurvant, que solepniter publicetur per urbem et usque ad sostifactionis condignae initio observetur. Quocirca mandamus quatenus has (literas) publicari faciatis per urbem, et si qui casus acciderint executioni mandetis, et ut predictum est faciatis firmiter observari.

« Datum Laterani II Non. Dec. A. Septimo » (1).

Meglio da questo documento appare che il collegio dei Rettori della romana fraternità era quasi vicario del papa *in spiritualibus*,

(1) Arch. Vat. Greg. IX. A. VI. fol. XLVIII ep. CXLIX vol 16.

(2) Arch. Vat. Greg. IX An. V. Reg. Bull. p. XCII tergo. ep. LXI.

(3) Arch. Vat. Gregor. IX. A. VII ep. CCCLXX. fol. 104 v. Vol. 17.

onde a quello si rivolgeva il pontefice per pubblicare e fare eseguire le sentenze relative a pene ecclesiastiche.

Segue ora la bolla del papa Giovanni XXII che rinnova i decreti di Gregorio IX :

« Dilectis filiis... sancti Anastasii prope urbem et... sancte Praxedis Monasteriorum Abbatibus ac praceptoris hospitalis nostri s. Spiritus in Saxia de dicta urbe salutem. Dudum ad audentiam felicis recordationis Gregorii papae VIII predecessoris nostri perlato, quod quidam laici de urbe quasdam fraternitates adinvenere? ac solemnitates facere circa corpora defunctorum, creatis sibi thesaurariis et rectoribus, quibus super hoc intendebant propria temeritate prae sumperat sicut prae sumere proponunt, conveniendo frequenter et ut statuta servarent eorum convivia certis temporibus celebrando in derogationem fraternitatis clericorum dicte urbis a longis antea temporibus approbate, dictus Predecessor dubitans ne sub tali pretextu pertrhai possent simplices in errorem volensque super hoc mature procedere, mandavit fraternitates laicorum huiusmodi non servari donec circumstantiis huiusmodi negotii exquisitis, super hoc duceret aliter disponendum. Deinde vero praefatus predecessor auditis et intellectis quibusdam civibus romanis proponentibus coram eo multa pro dictis laicorum fraternitibus observandis.... primicerio praedictae urbis et quibusdam aliis ejus in hac parte collegis suis dedit literis in mandatis ut inspectis instrumentis que ipsis sub bulla sua miserat interclusa et suditis quae proponerentur super dicto negotio coram eis, ac inquisita super totius negotii huiusmodi circumstantiis veritate, que invenirent sibi curarent per suas literas intime predicti autem primicerius et collegae illis qui super hoc vocandi fuerant, evocatis receptisque instrumentis, propterea exhibitis coram ipsis, auditis quoque in eodem negotio consiliis diversorum, negotium ipsum sufficienter instructum ad examen apostolicum duxerant fideliter remittendum, ac praelibatus predecessor super premissis plenarie informatus, suadentibus legittimis causis, verens ne fermentum pravitatis cuiuspiam sinceritatis azima fermentaret, cum fratribus suis deliberatione prae habita diligentie de ipsorum consilio, fraternitates easdem penitus irritavit et eas praecepit aliquatenus non servari clericorum fraternitate praedicta in suo robore duratura. Statuit etiam ut

« nulla praeter dictam clericorum fraternitatem alia ex tunc in
 « urbe fieret supradicta. Clericis qui secus praesumerent et ec-
 « clesiis in quibus sepulta forent huiusmodi corpora defunctorum
 « ipso facto suppositis sententiae interdicti quae non posset absque
 « mandato Romani Pontificis relaxari prout in literis ejusdem
 « predecessoris inde confectis ac nobis et fratribus nostris ostensis
 « seriosius continetur. Pridem vero pro parte dilectorum filiorum
 « Rectorum ejusdem fraternitatis clericorum et ipsius fraternitatis
 « dictorum clericorum fuit nostro apostolatui reseratum quod licet
 « huiusmodi ordinatio, irritatio, praecipsum, statutum, et processus
 « praefati predecessoris fuissent diutius observata, nonnulli tamen
 « cives romani praesumunt temere contra ea utpote qui ad sonum-
 « cam.....(1)..... n? unum? et cum? infesto beati Marci quam
 « etiam aliter?..... a clero dictae urbis proprium et primum
 « eorum vexillum habendo letanias faciunt tantummodo per
 « seipso et nonnullas alias ceremonias satagunt exercere.

« Quare pro parte ipsorum Rectorum et fraternitatis clericorum
 « nobis fuit humiliter suplicatum ut providere super hiis ne ser-
 « pendo tale vitium amplietur de solita sedis apostolice clementia,
 « quin potius ex officii nostri debito curaremus, nos igitus cum eis-
 « dem fratribus nostris, super praemissis deliberatione plena praeha-
 « bita, volentes in hac parte salubriter providere, praedictas et
 « quaslibet alias fraternitates seu congregations laicorum dictae
 « urbis in prejudicium ejusdem fraternitatis clericorum in dicta urbe
 « adinventa a decennio citra, praeter auctoritatem seu licentiam
 « specialem sedis eiusdem reservata inibi, fraternitate ipsa dictorum
 « clericorum et alia siqua sit ibidem per sedem aprobata prae-
 « fatam de ipsorum fratrum nostrorum consilio apostolica aucto-
 « ritate suspendinus, easque praecipimus aliquatenus non servari
 « donec per sedem ipsam dispositum seu provisum aut ordi-
 « natum extiterit de praelibata et ceteris laicorum fraternitatibus
 « et congregationibus adinventis ut praemittitur praeter auctorita-
 « tem seu licentiam dictae sedis, intendentes etiam in iis et aliis
 « servare morem debitae gravitatis ac volentes de huiusmodi et
 « aliis laicorum fraternitatibus seu congregationibus taliter ab
 « eodem decennio adinventis earumque statu causis et motivis
 « aliquis circumstantiis universis plenarie informari discretioni

(1) Mutilo.

« vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis qui
 « fuerunt evocandi, de praemissa et aliis laicorum fraternitatibus
 « seu congregationibus sic a dicto decennio, ut praemittitur adin-
 « ventis, ipsorumque statu causis, motivis et circumstantis prae-
 « libatis summarie de plano sine strepitu judicii et figura inqui-
 « ratis diligentius veritatem et quidquid exinde inveneritis nobis-
 « per vestras literas harum seriem continentis, curetis quantoci-
 « tius fideliter intimare citantes ex tunc ex parte nostra perentorie
 « dictos rectores et fraternitatem laicorum nec non eos qui de
 « predicta et aliis fraternitatibus laicorum praeter auctoritatem
 « seu licentiam huiusmodi ab ipso decennio, ut praemittitur adin-
 « ventis et a vobis ut superius continetur, suspensis existenter
 « ut infra terminum perelevatorum competentem a vobis praefi-
 « gendum eisdem per procuratores eorum idoneos cum omnibus
 « actis juribus et munimentis suis apostolico se conspecui repre-
 « sentent facturi et recepturi super praedictis quod dictaverit ordo
 « juris ac mandatis apostolicis efficaciter parituri. Ceterum quia
 « cultum divini nominis vigere in cunctis orbis et precipue in
 « urbis ecclesiis jugiter affectamus, nos more pii patris volentes
 « uti potius mansuetudine quam rigore, praesentium vobis aucto-
 « ritate committimus et precipiendo mandamus ut dictam inter-
 « dicti sententiam quoad clericos qui contra irritationem preceptum
 « et statutum huiusmodi praefati predecessoris venissent et quan-
 « tum ad ecclesias quae pro eo quod in eis sepulta fuissent dicta
 « corpora defunctorum subessent huiusmodi sententiae interdicti
 « quatenus ad omnes et singulos qui vos propterea duxerint re-
 « quirendos, auctoritate nostra curetis hac vice penitus relaxare,
 « et cum eisdem clericis super irregularitate quam incurrisse
 « occasione huiusmodi sic interdicti recipiendo sacros ordines et
 « divina officia in eisdem interdictis vel aliis ecclesiis quibuscum-
 « que non interdictis celebrando seu alias se illis immiscendo
 « misericorditer dispens.... diem (?) vero citationis huiusmodi et
 « quidquid super premissis duxeritis faciendum nobis per vestras
 « (etiam litteras harum seriem continentes?) studeatis sollicite
 « intimare. Quod si non omnes hiis exequendis..... ea nichil-
 « lominus exequantur. Datum Avinione III, (sic) nov..... »